L/C개설(주1) USD 15,000,000 15,000,000 KEB하나은행

L/C개설 USD - 4,000,000 신한은행

전자방식 외상매출채권 담보

대출 발행약정
KRW 45,000,000 45,000,000 신한은행

전자외상매출채권담보대출 KRW - 5,000,000 NH농협은행

산업시설자금대출한도 KRW 151,702,000 140,000,000 산업은행

시설자금대출한도 KRW 80,000,000 80,000,000 KEB하나은행

원화지급보증 KRW 8,570,000 9,000,000 KEB하나은행

B2B대출한도 KRW 3,600,000 7,200,000 우리은행

외화지급보증 USD 23,400,000 23,400,000 (주2)

파생상품(통화스왑) USD 3,800,000 - 신한은행

파생상품(통화선도) USD 10,000,000 10,000,000 신한은행

(주1)
당기말 현재 L/C개설과 관련하여 사용한 금액은 USD 9,319천달러이며, 전기말 현재 L/C개

설과 관련하여 사용한 금액은 USD 12,527천달러 입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 133

(2) 당기말 및 전기말 현재 연결실체가 제공받은 지급보증은 다음과 같습니다.

또한, 상기 내용 이외에도 당기말 및 전기말 현재 연결실체는 서울보증보험으로부터 지급보

증을 제공받고 있습니다.

(3) 당기말 현재 연결실체가 피고로 계류중인 소송사건은 없습니다.

(4) 전기말 현재 연결실체는 하기의 어음 및 수표를 분실한 상태였으나, 보고기간종료일 이

후 제권판결이 완료되었습니다.

44. 기업회계기준서 제1115호의 도입영향

기업회계기준서 제1115호의 적용이 당기말 재무상태표의 각 항목에 미친 영향과 유의적인

변동의 원인에 대한 내용은 아래와 같습니다.

(주2)
당기말 현재 신한은행 Guaranteed Floating Rate Notes(USD 23,000,000)에 대해 신한은행

으로부터 지급보증을 받고 있습니다.

(단위: 천원)

보증처 지급보증기관 당기말 전기말 내용

논산시 KEB하나은행 8,570,000 8,570,000 기업지방이전보조금 반환 지급보증

구분 발행기관 매수 금액

어음 KEB하나은행 10

(주1)어음 신한은행 24

수표 신한은행 1

(주1) 해당 어음 및 수표의 금액은 확인되지 않습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말

기존 수익인식기준서 조정사항 기업회계기준서 제1115호

유동자산(주1) 197,151,345 243,292 197,394,638

비유동자산 561,734,521 - 561,734,521

자산 총계 758,885,866 243,292 759,129,159

유동부채(주1) 416,778,438 253,474 417,031,912

비유동부채 24,677,386 - 24,677,386

부채 총계 441,455,824 253,474 441,709,298

자본금 24,272,090 - 24,272,090

기타불입자본 21,619,755 - 21,619,755

이익잉여금 236,458,600 (10,182) 236,448,418

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 134

한편 기업회계기준서 제1115호를 적용함에 따라 손익계산서 및 현금흐름표에 미치는 유의

적인 영향은 없습니다.

45. 재무제표 재작성

연결실체는 2017년 12월 31일 및 2016년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 재고자산 평가

충당금 설정 오류, 종속기업매각손익 오류로 인하여 2017년 12월 31일 및 2016년 12월

31일로 종료되는 보고기간의 재무제표를 재작성하였으며, 그 내역은 다음과 같습니다.

(1) 재무상태표

기타자본구성요소 (3,386,633) - (3,386,633)

비지배지분 38,466,231 - 38,466,231

자본 총계 317,430,042 (10,182) 317,419,861

(주1)

반품이 예상되는 제품에 대해서 수익을 인식하지 않고, 환불할 것으로 예상되는 금액을 환

불부채(유동부채)로 인식하였으며, 환불부채를 결제할 때 고객에게서 제품을 회수할 연결

실체의 권리를 반품재고회수권으로 인식하였습니다.

(전기말) (단위: 천원)

과  목 수정전 수정후 차  이

유동자산 217,177,106 206,979,866 (10,197,240)

재고자산 120,145,428 109,948,187 (10,197,241)

자산총계 807,944,242 797,747,001 (10,197,241)

비유동부채 152,323,334 150,263,306 (2,060,028)

이연법인세부채 19,896,621 17,836,592 (2,060,029)

부채총계 476,485,623 474,425,594 (2,060,029)

지배기업의 소유주에게  귀속

되는 자본
299,634,706 291,497,494 (8,137,212)

이익잉여금 258,712,437 250,555,821 (8,156,616)

기타자본구성요소 (1,525,158) (1,505,754) 19,404

비지배지분 31,823,913 31,823,913 -

자본총계 331,458,619 323,321,407 (8,137,212)

부채및자본총계 807,944,242 797,747,001 (10,197,241)

(전기초) (단위: 천원)

과  목 수정전 수정후 차  이

유동자산 242,471,696 231,259,180 (11,212,516)

재고자산 131,970,135 120,757,619 (11,212,516)

자산총계 854,268,059 843,055,543 (11,212,516)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 135

(2) 포괄손익계산서

(3) 자본변동표

비유동부채 154,460,940 151,994,186 (2,466,754)

이연법인세부채 22,015,913 19,549,160 (2,466,753)

부채총계 524,366,456 521,899,703 (2,466,753)

지배기업의 소유주에게 귀속

되는 자본
298,644,966 289,899,204 (8,745,762)

이익잉여금 257,749,020 249,003,257 (8,745,763)

비지배지분 31,256,637 31,256,637 -

자본총계 329,901,603 321,155,841 (8,745,762)

부채및자본총계 854,268,059 843,055,543 (11,212,516)

(전기) (단위: 천원)

과  목 수정전 수정후 차  이

매출원가 306,342,181 305,346,310 (995,871)

매출총이익 13,619,166 14,615,037 995,871

영업손실 (18,010,026) (17,014,155) 995,871

기타영업외이익 16,716,542 16,964,355 247,813

기타영업외비용 6,801,633 6,084,111 (717,522)

법인세비용차감전순이익 5,121,676 7,082,882 1,961,206

법인세비용 582,941 989,666 406,725

당기순이익 2,536,247 4,090,728 1,554,481

당기총포괄이익 2,531,070 4,104,955 1,573,885

당기순이익의 귀속

지배기업의 소유주 3,610,765 5,165,246 1,554,481

비지배지분 (1,074,518) (1,074,518) -

당기포괄손익의 귀속

지배기업의 소유주 3,656,565 5,230,450 1,573,885

비지배지분 (1,125,495) (1,125,495) -

주당손익

계속영업과 중단영업

기본 및 희석주당순이익 744 1,064 320

계속영업

기본 및 희석주당순이익 796 1,117 321

(단위: 천원)

과   목

수정전 수정후 차  이

이익잉여금 기타자본 지배기업의 자본총계 이익잉여금 기타자본 지배기업의 자본총계 이익잉여금 기타자본 지배기업의 자본총계

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 136

46. 중단영업

(1) 종속기업의 처분

2017년 7월 1일자로 의결권 위임계약이 해지됨에 따라, 당사는 ㈜쿼츠테크에 대한 지배력을

상실하였습니다. 이에 따라 석영사업부문을 영위하던 ㈜쿼츠테크에서 발생한 손익을 중단영

업손익으로 분류하였습니다.

(2) 중단영업이익의 분석

연결포괄손익계산서에 포함된 전기 중단영업(석영사업부문)의 실적은 다음과 같습니다.

47. 재무제표의 승인

동 연결재무제표는 2019년 1월 24일자 이사회에서 발행 승인되었으며, 2019년 3월 27일자

 구성요소  소유주귀속  구성요소  소유주귀속  구성요소  소유주귀속

2017.01.01(전기초) 257,749,020 (1,551,480) 298,644,966 329,901,603 257,749,020 (1,551,480) 298,644,966 329,901,603 - - - -

당기총포괄이익(손실) 3,640,512 16,053 3,656,565 2,531,070 5,194,993 35,457 5,230,450 4,104,955 1,554,481 19,404 1,573,885 1,573,885

당기순이익 3,610,765 - 3,610,765 2,536,247 5,165,246 - 5,165,246 4,090,728 1,554,481 - 1,554,481 1,554,481

해외사업환산손익 - (80,466) (80,466) (80,466) - (61,062) (61,062) (61,062) - 19,404 19,404 19,404

종속기업 처분에 따른

변동

963,719 10,269 973,989 2,666,759 (1,616) 10,269 8,654 1,701,425 (965,335) - (965,335) (965,334)

2017.12.31(전기말) 258,712,437 (1,525,158) 299,634,706 331,458,619 250,555,821 (1,505,754) 291,497,494 323,321,407 (8,156,616) 19,404 (8,137,212) (8,137,212)

(연결포괄손익계산서) (단위: 천원)

구분 전기

I. 매출액 5,968,288

II. 매출원가 6,598,613

III. 매출총이익 (630,325)

1. 판매비와관리비 749,502

IV. 영업이익(손실) (1,379,827)

1. 금융이익 161

2. 금융원가 557,718

3. 기타영업외이익 17,995

4. 기타영업외비용 83,099

V. 법인세비용차감전순이익(손실) (2,002,488)

VI. 법인세비용 -

VII. 계속영업이익(손실) (2,002,488)

VIII. 중단영업이익(손실) -

IX. 당기순이익(손실) (2,002,488)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 137

주주총회에서 최종 승인될 예정입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 138

4. 재무제표

재무상태표

제 52 기   2018.12.31 현재

제 51 기   2017.12.31 현재

제 50 기   2016.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 52 기 제 51 기 제 50 기

자산 　 　 　

　유동자산 191,453,144,987 200,031,954,013 221,095,805,328

[…]

은행 340,386 88,208 (850) 111,064 316,680 　

회사채(사모) 57,341 19,074 　- 20,871 55,544 　

관계사차입금 - - 　- - - 　

총계 397,727 107,282 (850) 131,935 372,224 　

조달원천(2017년 기말) 기초잔액 증가 연결범위변동 감소 기말잔액 비고

은행 409,073 211,788 (15,431) 265,044 340,386 　

회사채(사모) 38,578 37,445 - 18,682 57,341 　

관계사차입금 400 5,000 (5,400) - - 　

총계 448,051 254,233 (20,831) 283,726 397,727 　

(단위 : US$)

구분 금융기관 계약일 만기일 계약금액 목적

통화스왑 신한은행 2017-12-21 2019-12-21 USD 23,000,000 위험회피

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 238

사. 기타참고사항

해당사항없음.

아. 환율위험 관리

당사는 외화로 표시된 거래를 수행하고 있으므로 환율변동으로 인한 위험에 노출되어 있습

니다. 환율변동으로 인한 위험의 노출정도는 통화선도계약을 활용하여 승인된 정책에서 정

하는 한도 내에서 관리하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금

액은 다음과 같습니다.

- 외화민감도 분석

당사는 주로 미국의 통화(USD) 및 중국의 통화(CNY)에 노출되어 있습니다.

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다. 10%는 주

요 경영진에게 내부적으로 외환위험 보고시 적용하는 민감도 비율로 환율의 합리적으로 발

생가능한 변동에 대한 경영진의 평가를 나타냅니다. 민감도분석은 결제되지 않은 외화표시

화폐성항목만 포함하며, 보고기간 말에 환율이 10% 변동할 경우를 가정하여 외화환산을 조

정합니다. 민감도분석은 외부대출뿐만 아니라 대출이 대여자나 차입자의 통화가 아닌 통화

로 표시되어 있는 경우에는 회사 내의 해외사업장에 대한 대출도 포함하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동

시 환율변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

합계 USD 23,000,000 　

(단위: 천원)

구분
자산 부채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 47,293,220 18,793,419 37,047,686 478,961

EUR 116,432 173,448 268,304 1,964,287

CNY 9,274,470 1,773,927 - -

GBP - - - 247,777

JPY - - - 718,520

(외화단위:USD,EUR,CNY,JPY, 원화단위: 천원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,024,553 (1,024,553) 1,831,446 (1,831,446)

EUR (15,187) 15,187 (179,084) 179,084

CNY 927,447 (927,447) 177,393 (177,393)

GBP - - (24,778) 24,778

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 239

JPY - - (71,852) 71,852

　합계 1,936,813 (1,936,813) 1,733,125 (1,733,125)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 240

V. 감사인의 감사의견 등

1. 회계감사인의 명칭 및 감사의견은 다음의 표와 같습니다.

2. 감사용역 체결현황은 다음의 표와 같습니다.

3. 회계감사인과의 비감사용역 계약체결 현황은 다음의 표와 같습니다.

4. 내부통제에 관한 사항

가. 내부통제유효성 감사

감사는 2018년 제52기 사업연도에 대한 회사의 회계 및 업무 집행에 관한 감사를 수행하였

으며 그 결과 당사의 내부통제는 효과적으로 운영되고 있는 것으로 판단됩니다.

나. 내부회계관리제도

내부회계관리자는 2018년 내부회계 관리제도 운영실태를 평가하였으며 재무적인 중요성의

관점에서 효과적으로 설계 운영되고 있음을 확인하였습니다.

외부감사인은 "2018년 12월 31일 현재 당사의 내부회계관리제도는 내부회계관리제도 모범

규준에 근거하여 볼 때, 중요성의 관점에서 효과적으로 설계되어 운영되고 있다고 판단된다

'고 의견을 표명하였습니다.

「주식회사의 외부감사에 관한 법률」에 의거 내부회계관리자의 내부회계관리제도 운영실

태 보고횟수는 매 사업연도 연 1회입니다.

5. 당해 사업연도의 감사절차 요약